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Op maandag 15 juli 2024 heeft u het College van Burgemeester en Wethouders raadsvragen gesteld inzake het inzamelen van pmd in 2025. Wij beantwoorden uw vragen graag. Overigens hebben wij over de inzameling van pmd in Maastricht per 2025 nog recentelijk gecommuniceerd via de raadsinformatiebrief: RIB_-_Huis-Aan-Huis_PMD-inzameling.pdf (parlaeus.nl)


Vraag 1:

Bij eerdere klachten van bewoners over de grote aantallen woningsplitsingen op met name de Heerderweg geeft u aan dat dit wel meevalt. Waarom speelt de verkamering dan nu wel een belangrijke rol?


Antwoord 1:

We omschrijven (zoals in de Raadsinformatiebrief vermeld), Maastricht Centrum als het gebied te midden van de Singels, Noorderbrug, Kennedybrug en Groene Loper. Woningsplitsing en/of verkamering speelt dus in het algemeen in het Centrum en niet specifiek op de Heerderweg of Wyckerpoort.


Reden dat we per 1 januari 2025 in de rest van Maastricht overgaan tot huis-aan-huis inzameling van pmd komt voort uit de wens van uw Gemeenteraad om dat wat snel kan, ook snel te doen. Met het ophalen van pmd in de rest van Maastricht wordt ongeveer 75% van het aantal huishoudens per 1 januari 2025 aan huis ‘geserviced’.


Vanwege verschillende redenen is Maastricht Centrum een interessant, maar ook een complex gebied. Het gebied kenmerkt zich in zijn algemeen als een stedelijk (met relatief veel woningsplitsing/verkamering en weinig opslagruimte) en toeristisch gebied (met veel winkels en horeca). Op het thema van afvalinzameling brengt dit de nodige uitdagingen met zich mee.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a228aa00a820020002a20080483a40be/RIB_-_Huis-Aan-Huis_PMD-inzameling.pdf
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Vooralsnog geldt zodoende onder meer voor Wyckerpoort, als onderdeel van Maastricht Centrum (het gebied te midden van de Singels, Noorderbrug, Kennedybrug en Groene Loper), dat ook na 1 januari 2025 het pmd niet aan huis opgehaald wordt. Daar staat tegenover dat de ondergrondse pmd-containers op de 12 milieuperrons wel blijven (deze verdwijnen in de rest van de stad).

Hoe we in Maastricht Centrum (de overige plusminus 25% van het aantal woonhuisaansluitingen) de verschillende afvalstromen, waaronder pmd, precies willen gaan servicen, wordt op dit moment, via de totstandkoming van het Grondstoffenplan, onderzocht. Hierbij wordt overigens de inzameling van restafval en pmd in samenhang met elkaar beoordeeld.


Vraag 2:

U geeft aan dat er veel winkels liggen, Waar liggen deze winkels dan volgens u in Wyckerpoort?


Antwoord 2:

Zoals ook aangegeven in antwoord 1, wordt Maastricht Centrum in zijn algemeenheid benoemd. Wij zijn ons ervan bewust dat in Wyckerpoort (en Heugemerveld) inderdaad minder detailhandel en horeca is, dan in de overige wijken in Maastricht Centrum. Vanuit dat perspectief verschilt Wyckerpoort zeker. Voor de aanvang van de huis-aan-huisinzameling van pmd (reeds per 1 januari

2025) is echter een fysiek duidelijk kadering van het gebied noodzakelijk. Dit geeft duidelijkheid waar pmd bovengronds (nieuwe situatie) danwel ondergronds (bestaande situatie) wordt ingezameld. Voor

2025 hebben we deze gevonden in de kadering: Maastricht Centrum (het gebied te midden van de Singels, Noorderbrug, Kennedybrug en Groene Loper), waartoe thans ook Wyckerpoort behoort.


Vraag 3:

Deze zelfde vraag geld ook voor de horeca, bent u het met ons eens dat dit niet meer of minder is dan in andere wijken?


Antwoord 3:

Zie voorgaande beantwoording.


Vraag 4:

Buiten de singels liggen wijken met complete winkelcentra en veel hoogbouw en vaak veel verkamering. Waarom speelt dit probleem daar niet volgens u?
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Antwoord 4:

Buiten de singels hebben hoogbouwcomplexen veelal wél nog de beschikking over voldoende opslagruimte (individuele en collectieve berging). Daarnaast is het bij hoogbouw in de wijken (buiten Maastricht Centrum) vele malen gemakkelijker om in de nabije toekomst voldoende ondergrondse restafvalcontainers te gaan plaatsen. Wanneer bewoners 24/7 in de gelegenheid worden gesteld om hun restafval nabij hun hoogbouwcomplex weg te stoppen, biedt dat weer meer mogelijkheden om de pmd-zakken goed en comfortabel aan te houden, alvorens deze ter inzameling aan te bieden.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

